ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BÌNH LƯƠNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       /UBND-NLN
V/v khai thác thực vật rừng có

tên trùng với cây gỗ loài thực

vật rừng thông thường từ rừng

tự nhiên.

Bình Lương, ngày        tháng 04 năm 2024

  Kính gửi:

- Các ông, bà trưởng thôn;

- Thành viên BCĐ chương trình mục tiêu phát triển lâm

nghiệp bền vững xã Bình Lương.

Căn cứ công văn số 338/UBND-NNPTNT, ngày 23/02/2024 của UBND

huyện Như Xuân, về việc khai thác thực vật rừng có tên trùng với cây gỗ loài thực

vật rừng thông thường từ rừng tự nhiên.

 Thời gian vừa qua có một số cá nhân, hộ gia đình, cộng đồng dân cư tự ý

khai thác thực vật rừng thông thường từ rừng sản xuất là rừng trồng, cây trồng

phân tán, cây vườn nhà có tên trùng với cây gỗ loài thực vật rừng thông thường từ

rừng tự nhiên nên khó kiểm soát trong lưu thông. Để quản lý chặt chẽ nguồn gốc

lâm sản, Chủ tịch UBND xã yêu cầu các thành viên BCĐ chương trình mục tiêu

phát triển lâm nghiệp bền vững xã Bình Lương, các ông, bà trưởng thôn tuyên

truyền, hướng dẫn đến các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình, cộng đồng dân cư trình tự

khai thác như sau:

 1. Trước khai thác:

1.1. Chủ lâm sản hoặc tổ chức, cá nhân được chủ lâm sản ủy quyền lập Bản

chính Phiếu thông tin khai thác lâm sản theo Mẫu số 13 tại Phụ lục ban hành kèm

theo Thông tư số 26/2022/TT-BNNPTNT ngày 30/12/2022 của Bộ Nông nghiệp

&PTNT quy định về quản lý, truy xuất nguồn gốc lâm sản, gửi UBND xã, thị trấn

nơi khai thác.

1.2. Cán bộ Địa chính - Lâm nghiệp phối hợp với Kiểm lâm viên địa bàn

kiểm tra khu vực khai thác; chủng loại gỗ; số lượng, khối lượng gỗ khai thác; công

tác phòng cháy.

1.3. Chủ lâm sản hoặc tổ chức, cá nhân được chủ lâm sản ủy quyền khai thác

ký cam kết đối với khai thác thực vật rừng thông thường từ rừng sản xuất là rừng

trồng (không lợi dụng khai thác gỗ ngoài khu vực được phép khai thác; không trà

trộn gỗ khai thác trái phép đưa vào khu vực khai thác; chịu trách nhiệm đảm bảo

an ninh rừng khu vực liền kề; không đốt thực bì sau khai thác; chịu trách nhiệm

băm dập cành ngọn rải đều khu vực khai thác theo đúng quy trình, quy phạm kỹ

thuật; đảm bảo công tác phòng cháy khu vực liền kề và khu vực khai thác; không

đưa máy móc, phương tiện, dụng cụ vào khu vực khai thác để mở đường vận xuất,

vận chuyển); Đăng ký phương tiện, dụng cụ, nhân lực gửi UBND xã để theo dõi,

giám sát.

2. Sau khai thác: Trong thời hạn 05 ngày làm việc kể từ ngày hoàn thành

khai thác, chủ lâm sản hoặc tổ chức, cá nhân được chủ lâm sản ủy quyền gửi bản

sao Bảng kê lâm sản đến Cơ quan Kiểm lâm để theo dõi, tổng hợp. Yêu cầu thành

viên BCĐ, các ông, bà trưởng thôn, chủ lâm sản hoặc tổ chức, cá nhân được chủ

lâm sản ủy quyền khai thác nghiêm túc thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- TT Đảng ủy, HĐND (b/c);

- Chủ tịch, PCT (c/đ);

- MTTQ, các đoàn thể (p/h);

- Lưu: vt.

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Đình Phú

		phuddbl.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2024-04-15T09:36:18+0700

		2024-04-15T09:53:57+0700

		2024-04-15T09:54:43+0700

		binhluong.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2024-04-15T09:55:29+0700